Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalárska práca

2014

Sára Al Kanawatiová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalárska práca

Sára Al Kanawatiová

Buddhistické rituály v období Korjŏ

Buddhist Rituals in the Koryŏ Period

Praha 2014

Vedúci práce: Mgr. Marek Zemánek, M.A.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 10. augusta 2014

.....
Meno a priezvisko

Pod'akovanie

Ďakujem Mgr. Marekovi Zemánkovi, M.A. za cenné pripomienky a za vedenie práce. Taktiež ďakujem doc. PhDr. Miriam Löwensteinovej, Ph.D. za užitočné rady. Moje pod'akovanie patrí aj pánu Kimovi, ktorý mi poskytol pomoc pri analýze kórejských textov.

Abstrakt (slovensky)

Buddhistické rituály v období Korjŏ (918-1392) výrazne prekvitali. Častosť konania rituálov bola oveľa vyššia ako napríklad v Číne alebo Japonsku. Buddhistické rituály sa vyznačovali synkretizmom buddhizmu a lokálnych kultov, čo prispelo k ich jedinečnosti.

Prvá časť práce sa venuje historickému pozadiu ako Troch kráľovstiev tak období Korja. Druhá časť naväzuje na udalosti v krajine, kde sa snaží odkryť podstatu a charakter buddhistických rituálov v období Korjŏ.

Kľúčové slová

Obdobie Korjŏ, buddhizmus, buddhistické rituály, Pchalgwan hŏ, Jŏndŏng hŏ, Česŏk torjang.

Abstract

Buddhist rituals flourished during the Koryŏ dynasty (918-1392). Frequency of holding rituals was much more higher than in China or Japan. Buddhist rituals are known for their syncretism of Buddhism with local beliefs, which contributed to their uniqueness.

The first part deals with historical background of Three Kingdoms and Koryŏ dynasty. The second part continues with the explanation of events in the country and we try to uncover the essence and character of Buddhist rituals in the Koryŏ dynasty.

Key words:

The Koryŏ dynasty, Buddhism, Buddhist Rituals, Palgwan Hoe, Yŏndŭng Hoe, Chesŏk Toryang.

Obsah

Úvod..... 9
1. Príchod buddhizmu do Troch kráľovstiev..... 11
1.1 Kráľovstvo Kogurjō..... 11
1.2 Päkče..... 13
1.3 Silla a Zjednotená Silla..... 15
2. Spoločensko-politická situácia v období Korjō..... 21
2.1 Buddhismus v období Korjō..... 24
3. Rituály..... 31
4. Jöndüŋ hö..... 32
4.1 Význam termínu jöndüŋ hö..... 33
4.2 Sviatok lampiónov v Číne a Japonsku..... 34
4.3 Sviatok lampiónov pred obdobím Korjō..... 37
4.4 Symbolický význam zapalovania lampiónov..... 38
4.5 Jöndüŋ hö v období Korjō..... 40
4.6 Sviatok lampiónov podľa Desiatich príkazov kráľa Wang Kōna..... 42
4.7 Sviatok lampiónov pri mimoriadnej udalosti a na narodeniny Buddhu..... 44
4.8 Charakteristika Jöndüŋ hö..... 47
4.9 Charakter Jöndüŋ hö..... 50
5. Pchalgwan hö..... 54
5.1 Osem predpisov..... 55
5.2 Význam ôsmych predpisov v zachovaných textoch..... 57
5.3 Sviatok ôsmych predpisov v Číne a v Japonsku..... 59
5.4 Sviatok ôsmych predpisov pred obdobím Korjō..... 63
5.5 Pchalgwan hö v období Korjō..... 65
5.6 Charakteristika Zhromaždenia ôsmych predpisov..... 70
5.7 Inštitúcia Hwarang..... 72
5.8 Spojitosť Zhromaždenia ôsmych predpisov s inštitúciou Hwarang..... 74
6. Česök torjang..... 76
6.1 Miesto uctievania božstva Česök..... 77
6.2 Konanie Česök torjang..... 81

6.3 Charakter rituálu Česök torjang a jeho zmena v spoločnosti..... 83
6.4 Česök torjang na konci dynastie..... 84
Záver..... 86
Použitá literatúra..... 89

Úvod

Obdobie Korja, ktoré predstavuje rozkvet buddhizmu bolo charakteristické veľkým záujmom o buddhistické rituály. V porovnaní s Čínou a susedným Japonskom ich tak Korjō ľahko prebehlo, čo sa týka frekvencie konania rituálov. Korjō je ďalej charakteristické striedaním obdobia prosperity a cudzích nájzdov, ktoré prirodzene ovplyvnili chod dynastie. Po mongolských vpádoch a pádu vojenskej kliky sa tak frekvencia konania rituálov výrazne znížila. Je to dané aj vplyvom konfucianizmu, ktorý začal byť silnejší až v druhej polovici dynastie.

Aj keď bol buddhizmus v Korju štátnym náboženstvom pre spoločnosť je typický synkretizmus rôznych myšlienkových smerov ako napríklad taoizmu, šamanizmu, a dokonca aj lokálnych kultov, ktoré nepochybne ovplyvnili charakter buddhistických rituálov. Rituály, ktoré si vysvetlíme vychádzali primárne zo záujmu kráľovského dvora, ktorý ich sponzoroval.

V prvej časti si opíšeme spoločensko-historickú situáciu Troch kráľovstiev a následne naviažeme na obdobie Korjō. Ďalej si vysvetlíme, ako sa vyvíjal buddhizmus v rôznych obdobiach a tiež sa pokúsime odkryť vplyvy, ktoré časom získal.

Druhá časť sa venuje trom rituálom, a to Sviatku lampiónov, Pchalgwan hō a rituálu Česök torjang, ktoré sa zaraďujú medzi štátne. Z dostupných zdrojov sa pokúsime vysvetliť ich vývoj, dôvod konania a celkový charakter zo širšieho hľadiska. Hlavným cieľom je poukázať na ich rolu v spoločnosti ako aj vplyvy, ktoré nazbierali počas svojho vývoja.

V tejto práci vychádzame predovšetkým z dostupných zdrojov v anglickom, českom a kórejskom jazyku. Žiaľ, jeden z kľúčových zdrojov, a to *Korjōsa*, nie je pre nás prístupný v celom vydaní. Obmedzili sme sa na jej dodatok, *Korjōsa čörjo*.

Pre prepis kórejských slov v práci, používame českú vedeckú transkripciu. Čo sa týka čínskych znakov, tak sa riadime systémom pinyin. Názvy v sanskrite a japončine sú v českej transkripcii. Pri uvádzaní znakov sa držíme stanoveného poradia a to: 1. sanskrit; 2. čínske znaky; 3. *Hangül* a v prípade japončiny 4. česká vedecká transkripcia japončiny.

Znaky sa dali vždy, keď sa určité slovo vyskytne v texte po prvýkrát a potom sa určité znaky podľa potreby opakujú, ako sme to uznali za vhodné.

Cudzie názvy sú v prepise písma *Italic* okrem vlastných mien, geografických názvov a taktiež hlavných rituálov, ktorými sa zaoberáme.

1. Príchod buddhizmu do Troch kráľovstiev

1.1. Kráľovstvo Kogurjō

Prvé z troch kráľovstiev, kde bol buddhizmus predstavený, bolo kráľovstvo Kogurjō (高句麗, 고구려 37-668 n.l). Oficiálne bol uznaný v roku 372 za vlády sedemnásteho kogurjōvského kráľa Sosurima (小獸林, 소수림 vl. 371-384). Ten prijal mnícha čínskeho pôvodu menom Shundao (順道, 순도), ktorý priniesol so sebou podobizne Buddha a niekoľko buddhistických textov. V oficiálnych kronikách *Samguk sagi* (三國史記, 삼국사기)¹ a *Samguk jusa* (三國遺事, 삼국유사)² sa uvádza, že mních Shundao bol vyslaný cisárom Fu Jian (苻堅 vl. 357-385) zo štátu Predný Qin (前秦 351-394)³, ktorý patril k šestnástim štátom na severe Číny (十六國).⁴ O panovníkovi Fu Jien sa vie, že bol horlivým buddhistom, a to bol dôvod príchodu čínskeho mnícha do Kogurja. V kronikách sa neuvádza, akú formu mal vtedajší buddhizmus, ale vzhľadom na situáciu v Číne, ktorá


[…]


Frekvencia konania Sviatku lampiónov sa každým obdobím panovníka líšila. Jedno je ale jasné, bol to rituál, ktorý má v historických kronikách najväčší počet záznamov.

Pchalgwan hō, v preklade Zhromaždenie ôsmych predpisov bol v Korju jeden z najdôležitejších rituálov. Sám zakladateľ dynastie, kráľ Wang Kōn vo svojich desiatich príkazov venoval jeden, kde žiada, aby sa neupustilo od tradíc, a aby sa charakter Pchalgwan hō a Sviatku lampiónov nemenil.

Zhromaždenie ôsmych predpisov pôvodne označovalo indickú tradíciu, ktorá sa konala v dni nazývané *uposadha*, ktoré spadali na šesť dní v mesiaci. Ľudia v tieto dni dodržiavali osem predpisov počas jedného dňa a noci. Existujú sútry, kde sám Buddha nabádal k dodržiavaniu ôsmych predpisov. Tým, že sa budeme riadiť ôsmymi predpismi, tak nám to prinesie obrovské zásluhy.

Zhromaždenie ôsmych predpisov malo v Číne rôzne názvy. Ale nakoniec sa ujal termín *Baguan zhai*, kde *guan* znamená uzavrieť, zamknúť, a kde tento znak vychádzal priamo z čínskej taoistickej tradície. Tak bol tento importovaný sviatok pre Číňanov ľahšie pochopiteľný. Osem predpisov väčšinou spadali na jeseň a tie sa najprv dodržiavali medzi laikmi, kde prvý záznam o konaní rituálu je z tretieho storočia. Od konca piateho storočia sa tento sviatok začal konať aj medzi aristokratickými vrstvami. Za dynastie Tang sa charakter rituálu zmenil a to z dodržiavania ôsmych predpisov, kde hlavným pravidlom bolo nejesť popoludní, v Číne to bola nakoniec veľkolepá oslava spojená s banketom a spoločenskými aktivitami.

Pchalgwan hō sa v období Troch kráľovstiev začal konať v štáte Silla, kde tento rituál slúžil na upokojenie duší vojakov padlých vo vojne. V Korju sa charakter rituálu, tak ako Sviatku lampiónov zmenil. Pchalgwan hō sa konal počas dvoch dní a to desiateho mesiaca v západnom hlavnom meste a jedenásteho mesiaca v hlavnom meste Kägjōng. Hoci je Pchalgwan hō buddhistických sviatkom, v Korju vykazuje vplyvy iných myšlienkových smerov, presnejšie syntézu buddhismu s lokálnymi kultmi. Jasným dôkazom tejto syntézy predstavuje šiesty príkaz kráľa Wang Kōna.

Ukázalo sa nám, že hlavným cieľom konania Zhromaždenia ôsmych predpisov bolo pranie dlhovekosti kráľovi. Tento sviatok, podobne ako Jōndūng hō nabral formu banketu spojenú s uctievaním kráľovských predkov, pitia alkoholu, či konania rôznych predstavení a zábavy. Charakteristické pre Pchalgwan hō je prítomnosť cudzincov na veľkom zhromaždení ôsmych predpisov.

Kedže obdobie Korjō je charakteristické zachovávaním určitých tradíc štátu Silla, rituál Pchalgan hō je toho jasným dôkazom. Ten totiž asimiloval sillskú elitnú organizáciu Hwarang, a to vo forme spevu a tanca.

Posledným rituálom, ktorému sme sa venovali je Česök torjang. Česök je božstvo, ktoré sa v sanskrite označuje menom Šákra. Toto božstvo sa identifikuje s védickým bohom Indrom, ktorý sa ale tradične považuje za božstvo vojen. Šákra bol začlenený do buddhistického panteónu, kde jeho hlavnou funkciou patrí ochrana tých, ktorí ho uctieujú. Tento symbol je pre nás kľúčový, keďže nám vysvetlil celkový charakter rituálu v období Korjō. Zaujímavosť tu predstavuje syntéza viery v Česöka s lokálnymi kultmi.

V dobe kráľa Wang Kōna sa postavili dva kláštory, jeden v komplexoch paláca a druhý mimo paláca. Tie slúžili ako na prijímanie dôležitých hostí, tak aj na ukladanie cenných predmetov, či vykonávanie iných rituálov. Kláštor mimo paláca nazývaný *Wäčesögwōn*, ale okrem aristokracie, združoval obyčajných ľudí, ktorí kláštor navštívili, aby si ucitli Štyroch nebeských kráľov, ktorí slúžila Česökovi. Na rozdiel od predošlých dvoch rituálov, je tu štát ochranná funkcia rituálu jasná. Božstvo Česök, ako sme si vyššie uviedli, bol ochrancom tých, ktorí ho uctieujú a uctieujú učenie dharmy, tak sa v Korju vytvorila spojitosť Česöka s ochranou štátu. Kráľ uctieval Česöka, a to mu zaistilo ochranu ako seba, tak aj celej krajiny. To platilo aj o obyčajných ľuďoch.

Hoci viera v Česöka bola prítomná v štáte od začiatku dynastie, prvý rituál Česök torjang sa konal až za vlády kráľa Mundžonga. Neskôr sa ale aj tu charakter rituálu zmenil. Patrné to bolo v druhej polovici dynastie, kedy sa rituál Česök torjang konal výhradne na pranie dlhovekosti kráľovi. Na konci dynastie ale viera v Česöka ako buddhistického božstva úplne vypáchla a kult Česöka sa asimiloval so šamanistickej tradície.

Ako sa nám ukázalo, buddhistické rituály sú predovšetkým rituály štátne, keďže sa konali pod záštitou panovníka a vládncích kruhov. Skúmané rituály nie sú len buddhistické, práve naopak, vykazujú unikátnosť a to ich robí v buddhistickej kultúre jedinečnými.
