Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Filozofická fakulta UK v Praze

Ústav: Ústav Dálného východu

Student: Sára Al Kanawatiová

Studijní obor: koreanistika

Název diplomové práce: *Buddhistické rituály v období Korjŏ*

Diplomantka se ve své práci zabývá tématem buddhistických rituálů v období Korjŏ, zejména pak rituálů *jŏndŭng hŏ* a *pchalgwan hŏ*. Práce je zpracována s nesporným talentem, nicméně ji hyzdí dlouhá řada nedostatků. I když autorka projevuje snahu být velice pečlivá, právě tato snaha vede často k pouze enumerativnímu typu textu, který je řetězením odkazů více či méně souvisejících s tématem. Tento přístup jasně prozrazuje značnou závislost na několika málo sekundárních pramenech a pouze omezenou práci s prameny primárními. Práce s primárními prameny je trestuhodně nedbalá: špatné citování, odkazování na překlady a nikoli na originály s jejich členěním, módní irrelevantní internetové citace etc. Tato vada je zdůrazněna *správným* citováním, které je v práci rovněž přítomno. Rovněž mnoho dalších údajů (jména, přepisy atd.) obsahuje četné chyby, které se střídají s dobře zpracovanými údaji. Nepochopitelné je rovněž nesystematické používání korejského písma namísto přepisu, který zhusta schází. Jak již bylo zmíněno, práce je přetížena používáním nadbytečného množství detailů nesouvisejících přímo s tématem, který se za nimi místy ztrácí. Bez přehledného závěru, který je nutno pochválit, je tak práce velmi obtížně pochopitelná. Je však třeba říci, že celkově se jedná o práci velmi pečlivou, která téma zpracovává, i přes formální nedostatky, velmi dobře. Při odhlédnutí výše uvedených nedostatků (a mnoha dalších) se jedná o velmi zdařilé zpracování tématu, kterému schází pouze jistá disciplína a systematicčnost. To je patrné i na rozsahu práce, který značně převyšuje požadované minimum bakalářské práce, nikoli však vždy ku prospěchu věci.

Celkově práce plně vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci, a lze ji považovat za výbornou. Vzhledem k uvedeným skutečnostem tedy navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 1.9.2014

Vladimír Glomb, Ph.D.